
ROMANIA 

JUDETUL MURES           

COMUNA CRACIUNESTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

                                            HOTĂRÂREA Nr.13 
                                                    din 29 februarie 2024 

privind închirierea prin licitație publică a suprafeței de 33,8 mp din imobilul domeniu public al 

comunei Crăciunești, situat în comuna Crăciunești, sat Crăciunești, nr.24, jud. Mureș,  

  

Consiliul local al comunei Crăciuneşti, jud.Mureş, în şedinţa de lucru din data de 29 

februarie 2024 

Văzând cererea nr. 1416/15.02.2024 depusă la primăria Comunei Crăciunești prin care se 

solicită închirierea unei suprafețe din imobilul domeniu public al comunei Crăciunești, 

Referatul de aprobare al primarului nr. 1556/20.02.2024, 

Raportul de specialitate nr. 1557/20.02.2024 şi avizul comisiei de specialitate privind 

închiriere spaţiului de 33,8mp din clădirea situată în localitatea Crăciunești nr. 24,  

In conformitate cu prevederile art. 108 alin.(2) lit.c) și 129 alin.(2) lit.c) din OUG  57/2019 

privind Codul Administrativ, 

In temeiul art. 139 din OUG  57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare 

 

Hotărăşte 

 

Art. 1. Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a spațiului în suprafață de 33,8 mp din 

localitatea Crăciunești, nr. 24, domeniul public al comunei Crăciuneşti, în vederea realizării unei 

salon pentru activităţi de întreținere corporală, Coafură. 

Art.2. Durata închirierii va fi de 5 ani începând cu data semnării contractului, cu posibilitate 

de prelungire. 

Art.3 Preţul de pornire la licitaţie se stabileşte 13,13 lei /mp/lună pentru spațiul de 33,8 mp. 

Art.4 Se aprobă caietul de sarcini si instructiuni pentru ofertanţi privind organizarea şi 

desfăşurarea licitaţiei publice conform anexelor nr. 1 și nr. 2.care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5 Se numește comisia pentru organizarea și desfășurarea licitației în următoarea 

componență:  

- Nagy Csaba-Istvan – viceprimar – președinte cu drept de vot 

- Kuti Zsolt-Laszlo – inspector – membru 

- Soos Eniko – inspector – membru 

- Havadtoi Attila – Consilier Achiziții Publice – secretar comisie 

Art.6 Primarul comunei va aduce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri . 

Art.7 Secretarul general al comunei Crăciunești va proceda la transmiterea prezentei 

hotărâri Primarului comunei Crăciunești, Instituției Prefectului Județului Mureș, membrii 

comisiei și se aduce la cunoștință publică prin afișarea acesteia pe pagina de internet. 

 

                     Președinte de ședință 

                        Henter Gyorgy                                                      Contrasemnează 

                     Secretar general 

         Kakasi Rita Izabella 


